

28 sierpnia 2012



Urodzajna ziemia, czyste powietrze, pracowici ludzie

Tegoroczne obchody Wojewódzkiego Święta Plonów odbędą się w Pińczowie. Położona w sercu Ponidzia Ziemia Pińczowska to wspaniała historia, nieskażona przyroda, liczne zabytki i atrakcje turystyczne. Powiat pińczowski zajmuje powierzchnię 611, 03 km kw. Ponad 2/3 stanowią użytki rolne. Na terenie powiatu znajduje się 5 gmin: Pińczów, Działoszyce, Michałów, Kije i Złota. Mieszka tam ponad 42 tys. osób.

Ziemia Pińczowska charakteryzuje się różnorodnością warunków klimatycznych i glebowych, bogactwem fauny i flory. Posiada niepowtarzalne walory krajobrazowe, co spowodowało, że prawie cała jego powierzchnia jest objęta różnymi formami ochrony w ramach Zespołu Parków Krajobrazowych Ponidzia.

Rolniczy powiat

Powiat pińczowski jest powiatem rolniczym. Obszar użytków rolnych wynosi 71% ogólnej powierzchni powiatu. Zajmuje piąte miejsce w województwie świętokrzyskim po powiatach: kazimierskim, sandomierskim, buskim i opatowskim. Najlepsze gleby występują na południu powiatu w gminie Złota i Działoszyce. W produkcji rolniczej dominuje uprawa zbóż i okopowych. Dobrze rozwinięta jest produkcja warzyw (cebula, pietruszka, marchew i burak). Uprawiany jest też tytoń i zioła, głównie mięta i melisa. Na terenie powiatu przeważają gospodarstwa o powierzchni 2,1-5 hektarów. Znaczącą rolę odgrywa także produkcja zwierzęca, głównie trzody chlewnej, bydła mięsnego i mlecznego. Funkcjonują 2 grupy producenckie: Nadnidziańskie Stowarzyszenie Producentów Rolnictwa Ekologicznego „EKONIDA” w Kliszowie, gmina Kije zajmujące się produkcją ekologicznych owoców, warzyw i zboża oraz Stowarzyszenie Producentów Warzyw w Pełczyskach w gminie Złota, które prowadzi uprawy pomidora, ogórka, cebuli, buraka i fasoli. Na terenie powiatu prężnie działa także Stowarzyszenie producentów warzyw w Sudole, gm. Działoszyce.

Ekologicznie w gospodarstwach

Urodzajne gleby, nie zanieczyszczone metalami ciężkimi, sprzyjają uprawom ekologicznym. W powiecie pińczowskim jest prawie 200 gospodarstw ekologicznych. Dużą w tym zasługą pracowników Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Pińczowie, którzy służą pomocą rolnikom

chcącym przekwalifikować swoje gospodarstwo z produkcji tradycyjnej na ekologiczną oraz w uzyskaniu dotacji ekologicznych.

Ekologiczną żywność można skosztować zatrzymując się w gościnnych gospodarstwach agroturystycznych. W powiecie pińczowskim jest ich 17. Gospodarze zapewniają wiele atrakcji, jak choćby spływy kajakowe po Nidzie, wędkowanie, grzybobranie, wspólne grillowanie, przejażdżki konne, rowerowe i bryczką. Posiłki przyrządzane są z produktów ekologicznych z własnego gospodarstwa. Skosztować można potraw z prosa, warzyw, kapusty, z dodatkiem ziół uprawianych w powiecie czy pińczowskiego oleju z lnicy. W menu gospodarstw agroturystycznych dominuje herbatka z mięty pińczowskiej oraz coraz częściej także potrawy z pasternaka pińczowskiego. Wśród najbardziej prężnych gospodarstw agroturystycznych z terenu powiatu pińczowskiego warto wymienić gospodarstwo państwa Renaty i Mirosława Wojciechowskich, którzy przyjmują gości już od 15 lat, korzystają także ze środków unijnych na modernizację gospodarstwa rolnego. Stanisław i Wiesława Klepka z Nieprowic oferują produkty do aromaterapii i refleksoterapii. Na malowniczym terenie Nadnidziańskiego Parku Krajobrazowego znajduje się gospodarstwo pani Marzeny Napory ze Skowronna Górnego, które zostało wyróżnione w tegorocznym konkursie „Piękne i bezpieczne gospodarstwo agroturystyczne”. Laureatami poprzednich edycji konkursu były natomiast gospodarstwa Renaty i Mirosława Wojciechowskich z Młodzaw Dużych, Małgorzaty Nowak z Probołowic i Stanisława Klepki z Nieborowic. W ostatnich latach z unijnej pomocy na rozwój agroturystyki skorzystało 11 gospodarstw z powiatu pińczowskiego. Zainteresowanie tą formą pomocy ciągle rośnie.

Warto tu przyjechać!

Liczne atrakcje turystyczne sprawiają, że Pińczów i jego okolice należą do najbardziej atrakcyjnych turystycznie miejsc w regionie świętokrzyskim. Przydrożne figury i świątki, kościoły w Zagości, Młodzawach, Kijach, Pińczowie, Sancygiowie, ariańskie zbory i synagogi, dwory szlacheckie czy miejsca ważnych w historii bitew, przeplatają się ze współczesnością.

Ziemia Pińczowska stanowi także doskonałe miejsce do uprawiania turystyki aktywnej. Piękno Ponidzia można podziwiać z motolotni lub okien samolotu, można popływać łódką na zalewie, wziąć udział w spływie na Nidzie czy pojeździć konno w stadninie w Michałowie. Niepowtarzalną atrakcją będzie z pewnością także przejazd Świętokrzyską Kolejką Dojazdową „Ciuchcia Express Ponidzie”. Warto również zajrzeć do „Ogrodu na Rozstajach” w Młodzawach Małych. To jedyny w województwie świętokrzyskim prywatny ogród botaniczny. Na powierzchni ponad 1 hektara rośnie ponad dwa tysiące gatunków różnych roślin – drzew, krzewów, roślin egzotycznych i chronionych. Znajdziemy tu także ptaszarnię, oczka wodne, sztuczny wodospad oraz punkt widokowy. Rocznie „Ogród na

Rozstajach” odwiedza ponad 20 tyś. osób. Historia obdarowała Pińczów barwną przeszłością, po której pozostały warte obejrzenia cenne zabytki, jak choćby sanktuarium Matki Boskiej Mirowskiej, gotycki popauliński zespół klasztorny, klasycystyczny pałac Wielopolskich w Chrobrzu, najcenniejsza i najciekawsza na Ponidziu synagoga, sięgająca początków XVI w., a także górująca nad Pińczowem i okolicą renesansowa kaplica świętej Anny - symbol Pińczowa. Ze Wzgórza Świętej Anny można podziwiać wspaniały widok na Dolinę Nidy.

Niekwestionowanymi „ambasadorami” powiatu pińczowskiego na świecie są konie ze stadniny w Michałowie. Od 60 lat hodowane są tam konie czystej krwi arabskiej, które biją cenowe rekordy podczas najważniejszych polskich i zagranicznych aukcji.

Zachęcamy do odwiedzenia pięknej Ziemi Pińczowskiej! Zachętą niech będą słowa urodzonego w Niegosławicach Adolfa Dygasińskiego, który tak pisał o rodzinnych stronach: *„Nigdzie tak pięknie nie śpiewają słowiki. ani skowronki, nigdzie bzy nie mają woni tak miłej, nigdzie róża rankiem nie przyozdabia świata”*.